
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  ГОРОД  УРАЙ 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4  
 
 

П Р И К А З 
 31.08.2020                                                                                         №   326    
 
 
Об утверждении и введении в действие  
изменений в основные общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего  
общего образования на 2020-2021 учебный год 
         
 

В целях реализации в полном объеме требований федеральных государственных 
образовательных стандартов общего образования, на основании Федерального закона от 
03.08.2018 № 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона "Об 
образовании в Российской Федерации"», в соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 
части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении и введении в 
действие федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования», с приказом Минобрнауки от 31.12.2015 № 1576 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, 
утвержденный  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
06.10.2009 № 373»; приказом Минобрнауки от 31.12.2015 № 1577 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, 
утвержденный  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17.12.2010 № 1897»; приказом Минобрнауки от 31.12.2015 № 1578 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17.05.2012 № 413», решением педагогического совета (протокол от 30.08.2020 № 1); 
заявлениями родителей, решения Управляющего совета МБОУ СОШ№4 от 31.08.2019 
протокол № 6 
 
П Р И К А З Ы В А Ю : 
 
1. Утвердить годовой календарный учебный график работы образовательного учреждения на 

2020-2021 учебный год (Приложение 1).  
 

2. Утвердить и ввести в действие основную образовательную программу начального общего 
образования (1-4 классы) на 2020-2021 учебный год с изменениями. 

     2.1.       В содержательный раздел: 
     2.1.1.   утвердить рабочие программы по учебным предметам на 2020-2021 учебный год 
                  (Приложение 2). 
     2.1.2.    в рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год  
                   с учетом результатов анкетирования участников образовательных отношений 
                   (Приложение 3). 
 
 
 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/550836272/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/550836272/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/420333870/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/420333869/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/420335229/


 

 

  
 
 
 
 
 
 
      2.2.       В организационный раздел: 
      2.2.1.  В учебный план начального общего образования на 2020-2021 учебный год 
                    (Приложение 4). 
      2.2.2.    В календарный учебный график на 2020-2021 учебный год (Приложение 1). 

 
3.      Утвердить и ввести в действие изменения в основную образовательную программу 

     основного общего образования: 
 

3.1.        В содержательный раздел: 
            3.1.1.    в рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год  
                         с учетом результатов анкетирования участников образовательных отношений 
                         (Приложение 5). 
 
            3.2.       В организационный раздел: 
            3.2.1.  В учебный план основного общего образования на 2020-2021 учебный год 
                          (Приложение 6). 
            3.2.2.      В календарный учебный график на 2020-2021 учебный год. (Приложение 1). 
 

4.  Утвердить и ввести в действие изменения в адаптированную основную образовательную 
программу начального общего образования для детей с ограниченными возможностями 
здоровья (задержка психического развития), в адаптированную основную 
образовательную программу начального общего образования для детей с ограниченными 
возможностями здоровья (с тяжёлыми нарушениями речи): 
4.1.  В организационный раздел в части учебного плана, календарного учебного 
            графика на 2020-2021 учебный год (Приложение 1). 

             
5.  Утвердить и ввести в действие изменения в адаптированную основную образовательную 

программу основного общего образования для детей с ограниченными возможностями 
здоровья (задержка психического развития), в адаптированную основную 
образовательную программу основного общего образования для детей с ограниченными 
возможностями здоровья (слабослышащие) 
5.1.   В учебный план основного общего образования на 2020-2021 учебный год 
             (Приложение 7). 

            5.2.   В организационный раздел в части учебного плана, календарного учебного 
                         графика на 2020-2021 учебный год (Приложение 1). 
 

6.  Утвердить и ввести в действие образовательную программу 
 среднего общего образования на 2020-2022 годы. 
 

7.  Утвердить и ввести в действие изменения в образовательную программу 
 среднего общего образования на 2018-2020 годы: 
 7.1.   В организационный раздел в части учебного плана, календарного учебного 
              графика на 2020-2021 учебный год. (Приложение 1, 8). 

 
8.  Геркушкевич Наталье Сергеевне, заместителю директора по УВР, разместить на 

официальном сайте МБОУ СОШ № 4 основные и адаптированные образовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования в срок 
 до 04.09.2020г. 

 
 



 

 

  
 
 
 
 
 
7.   Контроль за выполнение образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования возложить на 
Бабайлову Елену Сергеевну (методиста), Масимзаде Наталию Владимировну 
(заместителя директора по УВР), Дмитриеву Наталью Михайловну (заместителя 
директора по ВР). 

 
8.  Снять с контроля приказ «Об утверждении и введении в действие изменений в 

основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования на 2019-2020 учебный год» от 28.08.2020г. № 388. 

 
9.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
 
Директор школы                                                                                                   Н.В.Менщикова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Подготовил:     Масимзаде Н.В. 
Исполнил:       Масимзаде  Н.В. 
Раздать:           дело,  зам УВР 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Приложение 1 
к приказу МБОУ СОШ№4 

от 31.08.2020г. №326 
 

Годовой календарный учебный график МБОУ СОШ №4 на 2020-2021 учебный год  
классы 1 триместр 2 триместр 3 триместр 
 Учебный 

период 
Каникулы Учебный 

период 
Каникулы Учебный 

период 
Каникулы Учебный 

период 
Каникулы Учебный 

период 
Каникулы Учебный 

период 
Каникулы 

1 01.09.20- 
06.10.20 
(5 нед.1д..- 
26 дней) 

07.10.20- 
11.10.20 
(5 дней) 
 

12.10.20- 
15.11.20 
(4 нед.4д- 
24 дня) 

16.11.20- 
22.11.20 
(7 дней) 
 

23.11.20- 
31.12.20 
(5 нед.4д- 
29 дней) 

01.01.21- 
10.01.21 
(10 дней) 
 

11.01.21- 
21.02.21 
(6 нед.-  
30 дней) 

22.02.21- 
28.02.21 
(7 дней) 
 

01.03.21- 
13.04.21 
(6 нед.1д- 
31 день) 

14.04.21- 
18.04.21 
(5 дней) 

19.04.21- 
25.05.21 
(5 нед.- 
25 дней) 

26.05.21- 
31.08.21 
 
165 дней 

             
2-5,10 01.09.20- 

06.10.20 
(5 нед.1д..- 
26 дней) 

07.10.20- 
11.10.20 
(5 дней) 
 

12.10.20- 
15.11.20 
(4 нед.4д- 
24 дня) 

16.11.20- 
22.11.20 
(7 дней) 
 

23.11.20- 
31.12.20 
(5 нед.4д- 
29 дней) 

01.01.21- 
10.01.21 
(10 дней) 
 

11.01.21- 
21.02.21 
(6 нед.-  
30 дней) 

22.02.21- 
28.02.21 
(7 дней) 
 

01.03.21- 
13.04.21 
(6 нед.1д- 
31 день) 

14.04.21- 
18.04.21 
(5 дней) 

19.04.21- 
31.05.21 
(6 нед.- 
30 дней) 

01.06.21- 
31.08.21 
 
170 дней 

 рабочие         
субботы 

          29.05.21 по 
расп. ПН  

 

6-8 01.09.20- 
06.10.20 
(5 нед.1д..- 
26 дней) 

07.10.20- 
11.10.20 
(5 дней) 
 

12.10.20- 
15.11.20 
(4 нед.4д- 
24 дня) 

16.11.20- 
22.11.20 
(7 дней) 
 

23.11.20- 
31.12.20 
(5 нед.4д- 
29 дней) 

01.01.21- 
10.01.21 
(10 дней) 
 

11.01.21- 
21.02.21 
(6 нед.-  
30 дней) 

22.02.21- 
28.02.21 
(7 дней) 
 

01.03.21- 
13.04.21 
(6 нед.1д- 
31 день) 

14.04.21- 
18.04.21 
(5 дней) 

19.04.21- 
05.06.21(за 
10.05.21ПН) 
(7 нед.- 
35 дней) 

06.06.21- 
31.08.21 
 
175 дней 

 рабочие         
субботы 

          29.05.21 по 
расп. ПН  

 

9 01.09.20- 
06.10.20 
(5 нед.1д..- 
26 дней) 

07.10.20- 
11.10.20 
(5 дней) 
 

12.10.20- 
15.11.20 
(4 нед.4д- 
24 дня) 

16.11.20- 
22.11.20 
(7 дней) 
 

23.11.20- 
31.12.20 
(5 нед.4д- 
29 дней) 

01.01.21- 
10.01.21 
(10 дней) 
 

11.01.21- 
21.02.21 
(6 нед.-  
30 дней) 

22.02.21- 
28.02.21 
(7 дней) 
 

01.03.21- 
13.04.21 
(6 нед.1д- 
31 день) 

14.04.21- 
18.04.21 
(5 дней) 

19.04.21- 
25.05.21 
(5 нед.- 
25 дней) 

26.05.21- 
31.08.21 
 (с учетом 
ГИА) 

 34 неделя – дополнительные часы по отдельному приказу  165 дней 
11 01.09.20- 

06.10.20 
(5 нед.1д..- 
26 дней) 

07.10.20- 
11.10.20 
(5 дней) 
 

12.10.20- 
15.11.20 
(4 нед.4д- 
24 дня) 

16.11.20- 
22.11.20 
(7 дней) 
 

23.11.20- 
31.12.20 
(5 нед.4д- 
29 дней) 

01.01.21- 
10.01.21 
(10 дней) 
 

11.01.21- 
21.02.21 
(6 нед.-  
30 дней) 

22.02.21- 
28.02.21 
(7 дней) 
 

01.03.21- 
13.04.21 
(6 нед.1д- 
31 день) 

14.04.21- 
18.04.21 
(5 дней) 

19.04.21- 
25.05.21 
(5 нед.- 
25 дней) 

26.05.21- 
31.08.21 
 (с учетом 
ГИА) 

34 неделя – дополнительные часы по отдельному приказу 165 дней 
    
           Промежуточная аттестация с 11.05.2021 г. по 21.05.2021г. 
            1 классы:                                                                                                  2-11 классы:    
            04.05.2021 (ВТ) по расписанию СР                                                   04.05.2021 (ВТ) по расписанию СР  
            11.05.2021 (ВТ) по расписанию ПН                                                  25.05.2021 (ВТ) по расписанию ПТ  
            25.05.2021 (ВТ) по расписанию ПТ        



Приложение 2 
к приказу МБОУ СОШ№4 

от 31.08.2020г.  №326 

Рабочие программы учебных предметов на 2020-2021 учебный год 
(1-4 классы) 

№ Наименование рабочей программы Класс 

1 Русский язык 1-4 класс 
2 Литературное чтение 1-4 класс 

3 Родной язык 1-4 класс 
4 Литературное чтение на родном языке 1-4 класс 

5 Иностранный язык 2-4 класс 
6 Математика 1-4 класс 

7 Окружающий мир 1-4 класс 
8 Основы религиозных культур и светской этики 4 класс 

9 Музыка 1-4 класс 
10 Изобразительное искусство 1-4 класс 

11 Технология 1-4 класс 
12 Физическая культура 1-4 класс 

Приложение 3 
к приказу МБОУ СОШ№4 

от 31.08.2020г.  №326 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год 
(1-4 классы) 

№ п/п Наименование рабочей программы Класс 

1 "Курс междисциплинарного обучения" («МДО») 1-2 

2 "Ступени" 1,2 

3 "Тропинка к своему я" 1-4 

4 "По страницам любимых книг" 1-4 

5 "Легоконструирование" 1-3 

6 "Шахматы" 1-4 

7 "Маленький художник " 1-4 

8 "Социокультурные истоки" 1-4 

9 "Эрудиты" 3,4 

10 "Спортивные игры" 4 

11 "Музыкальная мозаика" 3,4 

12 "Робототехника" 4 

13 "Юный исследователь" 3,4 



 
 

Приложение 4 
к приказу МБОУ СОШ№4 

от 31.08.2020г.  №326 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к учебному плану начального общего образования 

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  
средняя  общеобразовательная школа № 4 

на 2020-2021 учебный год  
 
Учебный план для I-IV классов, осуществляющих введение федерального государственного 
образовательного стандарта на начального общего образования, разработан в  соответствии со 
следующими нормативно-правовыми документами и методическими материалами:  

− закон РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ,  
− Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, 

утвержденный Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 
октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования» ( в редакции 
приказов Минобрнауки России от 26.11.2010 года № 1241,  от 22.11.2011 года № 2357, от 
18.12.2012 года № 1060,  от 29.12.2014 года № 1643, от 18.05.2015 года № 507, от 31.12. 2015 
года № 1576; 

− письмо Министерства образования и науки Российской Федерации  от 09.06.2012 № 03-470 
«О методических рекомендациях материалах по разработке и учебно- методическому 
обеспечению Программы формирования экологической культуры, здорового и безопасного 
образа жизни основной образовательной программы начальной общего образования»; 

− письмо Департамента общего образования Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 12 мая 2011 года № 03-296 «Об организации внеурочной деятельности при 
введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования»; 

−  письмо Министерства образования и науки Российской Федерации  от 08.07.2011 №МД-
883/03 «О направлении методических материалов ОРКСЭ»; 

− письмо Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 09.08.2010 №5161 «О рекомендации по разработке 
экологической образовательной составляющей основной образовательной программы 
образовательного учреждения в рамках введения федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования»; 

− письмо Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 01.06.2012 №4694/12 «О составлении рабочих программ»; 

− письмо Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 01.06.2012 №4695/12 «О разработке  учебного плана»; 

− письмо Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 01.06.2012 №4696/12 «Об организации внеурочной 
деятельности»; 

− письмо Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 01.08.2019 года №733 «Инструктивно-методическое письмо 
об организации образовательного процесса в общеобразовательных организациях  Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры в 2019-2020 учебном году»; 

− СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями от 24.12.2015 
г. № 81),  

− Постановление Правительства РФ от 11.06.2014 г. №540 «Об утверждении Положения о 
Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (c 



изменениями от 26.01.2017 № 79 «О внесении изменений в Положение о Всероссийском 
физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)»),  

− Письмо Министерства образования и науки Российской федерации Департамента 
государственной политики в сфере воспитания детей и молодёжи от 18 августа 2017 г. N 09-
1672, 

− письмо Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 31.08.2018 года №10-Исх-8696 «О направлении 
методических рекомендаций по организации образовательной деятельности по предметным 
областям «Родной язык и литературное чтение на родном языке»; 

− Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 30 июня 2017 года № 1066 «Об утверждении Концепции 
развития шахматного образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре с 
учетом создания условий непрерывного шахматного образования (от дошкольного до 
профессионального) и разработки личностно-ориентированных разноуровневых программ 
обучения, расширения вариативности форм и технологий обучения по предмету 
«Шахматы»; 

− Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 18 июля 2017 года № 1137 «Об утверждении плана 
мероприятий (дорожная карта) по реализации программы «Социокультурные истоки» в 
образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»; 

− Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 2 марта 2018 года № 224 «О внесении изменений в приказ 
Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры от 18 июля 2017 года № 1137 «Об утверждении плана мероприятий 
(дорожная карта) по реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных 
организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»; 

− Письмо Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 1 июня 2012 года № 4696/12 «Об организации внеурочной 
деятельности»; 

− Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 23 мая 2017 года № 845 «О реализации шахматного 
образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»; 

 
Учебный план начального общего образования является частью основной образовательной 

программы начального общего образования МБОУ СОШ№4 и регламентирует организацию и 
содержание образовательной деятельности, формируется ежегодно с учетом социального заказа 
государства с ориентацией на образовательный запрос участников образовательных отношений.  

Учебный план определяет максимальный объём учебной нагрузки обучающихся, состав и 
структуру обязательных предметных областей и учебных предметов, учебное время, отводимое на 
освоение содержания образования по классам, предметным областям и учебным предметам, 
предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения ООП НОО.  

Учебный план начального общего образования на 2019-2020 учебный год обеспечивает 
выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, установленных 
СанПиН  и предусматривает 4-летний нормативный срок освоения образовательных программ 
начального общего образования. 

Количество учебных занятий за 4 учебных года составляет 3039 часов, что не противоречит 
требованиям СанПиН 2.4.2. 2821 – 10 (ред. от 24 ноября 2015 г. №81  
«О внесении изменений № 3 в СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения, содержания в общеобразовательных организациях» 
(зарегистрировано в Минюсте РФ 18 декабря 2015 г. Регистрационный 
№ 40154). 

Учебный план: 
• фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 



• определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их 
освоение и организацию; 

• распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 
Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает 
достижение важнейших целей современного начального общего образования: 

• формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к 
общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

• готовность обучающихся к продолжению образования на последующих уровнях основного 
общего образования, их приобщение к информационным технологиям; 

• формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных 
ситуациях; 

• личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 
Обязательная часть учебного плана разработана с учётом Примерной основной 

образовательной программы начального общего образования (одобрена решением федерального 
учебно-методического объединения по общему образованию, протокол от 8 апреля 2015 г. №1/15, в 
редакции протокола №3/15 от 28.10.2015 федерального учебно-методического объединения по 
общему образованию).  

В учебном плане представлены в полном объёме (21 час в 1-х классах, 23 часа во 2-4 
классах) предметные области: «Русский язык и литературное чтение», «Родной язык и родная 
литература», «Иностранный язык», «Математика и информатика», «Обществознание и 
естествознание», «Искусство», «Технология», «Физическая культура», «Основы религиозных 
культур и светской этики». 

В соответствии с ФГОС начального общего образования является обязательной предметная 
область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» с целью реализации в полном 
объёме прав обучающихся на изучение русского языка, родного языка, включая русский язык, из 
числа языков народов Российской Федерации.  В учебном плане включено преподавание на родном 
(русском языке) предметов: «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» на ступени 
начального общего образования в каждой параллели.  

В четвертых классах реализуется предмет «Основы религиозных культур и светской этики» 
(ОРКСЭ) посредством выбора родителями (законными представителями) одного из шести модулей 
согласно письма Министерства образования и науки РФ от 25 мая 2015 года №08-761 «Об изучении 
предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-
нравственной культуры народов России». Выбор модуля, изучаемого в рамках учебного предмета 
ОРКСЭ, осуществляется родителями (законными представителями) обучающихся. Выбор 
фиксируется протоколами родительских собраний и письменными заявлениями родителей. На 
основании произведенного выбора формируются учебные группы вне зависимости от количества 
обучающихся в каждой группе. По учебному предмету «Основы религиозных культур и светской 
этики»  обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся. 

В целях реализации основной образовательной программы начального общего образования 
осуществляется деление классов на две группы при проведении учебных  занятий по учебному 
предмету «Иностранный язык».  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию 
интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического 
коллектива образовательной организации. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на увеличение учебных 
часов предметной области «Русский язык и литературное чтение». За счёт часов части, 
формируемой участниками образовательных отношений возвращается по 1 часу русского языка в 
1,2,3 классах, литературного чтения в 4 классах, взятых на реализацию часов обязательной  
предметной области «Родной язык и родная литература». 



 В первом классе обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и 
домашних заданий. 

Учебные недели: 1 класс – 33 недели; 2 -4 классы – 34 недели. 
Учебный план начального общего образования обеспечивает освоение образовательной 

программы обучающимися 1-4-х классов в режиме 5-дневной учебной недели. 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 2020 – 2021 учебный год МБОУ СОШ №4 

г.Урай,  
1-4 классы (ФГОС НОО), (пятидневная учебная неделя)  

Предметные области 

Учебные 
предметы 
             классы 

Количество часов в год Всего 

I4 II4 III4 IV4  

Обязательная часть 

Русский язык и 
литературное чтение 

Русский язык 3/99 3/102 3/102 4/136 52/1756 
Литературное 

чтение 4/132 4/136 4/136 2/68 56/1888 

Родной язык и 
литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык 0,5/16,5 0,5/17 0,5/17 0,5/17 12/404 

Литературное 
чтение на 

родном языке 
0,5/16,5 0,5/17 0,5/17 0,5/17 4/136 

Иностранный язык Иностранный 
язык – 2/68 2/68 2/68 24/816 

Математика и 
информатика Математика 4/132 4/136 4/136 4/136 64/2160 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий 
мир 2/66 2/68 2/68 2/68 32/1080 

Основы религиозных 
культур и светской 

этики 

Основы 
религиозных 

культур и 
светской этики 

– – – 1/34 4/136 

Искусство 
Музыка 1/33 1/34 1/34 1/34 16/540 

Изобразительное 
искусство 1/33 1/34 1/34 1/34 16/540 

Технология Технология 1/33 1/34 1/34 1/34 16/540 

Физическая культура Физическая 
культура 3/99 3/102 3/102 3/102 48/1620 

 Итого 20/660 22/748 22/748 22/748 328/11616 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык и 
литературное чтение  

Русский язык 1/33 1/34 1/34  12/404 

Литературное 
чтение    1/34 4/136 

 Всего 1/33 1/34 1/34 1/34 16/540 

Промежуточная аттестация Промежуточная аттестация в 2-4-х классах 
проводится с 11.05.2020 г. по 21.05.2021 г. 

 Итого 21/693 23/782 23/782 23/782 360/12156 
 



Приложение 5 
к приказу МБОУ СОШ№4 

от 31.08.2020г.  №326 
 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год 
 

№ п/п Наименование рабочей программы Класс 
1 Спортивные игры 5,6,7,8,9,10 

2 Юнармия 7,8 

3 Функциональная грамотность 5,6 

4 Мир 3-D 7,8,9,10 

5 Робототехника 
 

5,6,7,8,9,10 

6 ЮИДД 
 

5 

7 Основы каллиграфии 
 

5,7 

8 Магия творчества 6 

9 Вдохновение 9 

10 Сувенир 
 

7,8 

11 Социокультурные истоки  
 

5,6 

12 Семьеведение 
 

9 

13 Российское движение школьников 
 

5,6 

14 Волонтёрское объединение «Добрый мир» 8,9,10 

15 Школьный медиа центр  6,8,9 

16 Наш школьный двор 
 

6 

17 Совершенствуй английский 
 

10 

18 Медицина и генетика 
 

10 

19 Графический дизайн и реклама на компьютере 
 

10 

20 Психология успеха 
 

10 

21 Атлас новых профессий 
 

10 

22 Городские, общешкольные и классные воспитательные 
мероприятия (социокультурное партнёрство, деятельность органов 
ученического самоуправления, ситуационные классные часы, 
участие в благотворительных акциях,  социально-значимых 
проектах, профориентационные мероприятия, общественно 
полезные практики) 

5-10 



Приложение 6 
к приказу МБОУ СОШ№4 

от 31.08.2020г.  №326 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к учебному плану основного общего образования для 5-9 классов, 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 средней общеобразовательной школы № 4 
на 2020-2021 учебный год  

 
Учебный план является основным организационным механизмом реализации основной 

образовательной программы основного общего образования МБОУ СОШ№4. 
Учебный план МБОУ СОШ№4 разработан в соответствии с: 

− Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
− Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 г. № 1807-1 «О языках народов Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона № 185-ФЗ),  
− Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 17.12.2010 г. № 1897 (в ред. приказа Минобрнауки 
РФ от 31.12.2015 г. №1577),  

− Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования от 30.08.2013 г. №1015 (в ред. приказа Министерства 
просвещения РФ от 10.06.2019 г. №286), 

− Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12. 2018г. №345 «О 
федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования» (в ред. приказа Министерства просвещения РФ от 18.05.2020г. № 
249»),  

− приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 июня 2016 г. № 699 «Об 
утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 
допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ», Постановлением Правительства РФ от 11.06.2014 г. №540 «Об 
утверждении Положения о Всероссийском физкультурно- спортивном комплексе «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)» (с изменениями от 29.11.2018 № 1439, 

− «О внесении изменений в Положение о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 
«Готов к труду и обороне»), письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
9 октября 2017 г. №ТС-945/08 «О реализации прав граждан на получение образования на родном 
языке», Примерной основной образовательной программой основного общего образования, 
одобренной решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию 
(в ред. протокола от 04 февраля 2020 № 1/20), письмом Министерства образования и науки РФ от 
19.01.2018 г. №08-96 «О методических рекомендациях», СанПин 2.4.2.2821-10, 

− «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях», утвержденным Постановлением Главного санитарного врача 
Российской Федерации от 29.12.10.№ 189 (с изменениями от 22.05.2019 г. № 8), приказом 
Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 13.08.2015 №1087 «Об 
утверждении примерных учебных планов образовательных организаций, реализующих 
адаптированные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования на территории ХМАО-Югры для детей с ограниченными возможностями 
здоровья, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов, получающих образование 
на дому или в медицинских организациях, в том числе с использованием дистанционных 
образовательных технологий»,  

− Уставом МБОУ СОШ№4,  
− Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной 

аттестации обучающихся по основным общеобразовательным программам, перевода в следующий 
класс и на обучение по адаптированной образовательной программе (приказ № 724 от 30.12.2019г.).   
 



Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 
образовательной деятельности, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10, и предусматривает 
5-летний нормативный срок освоения образовательной программы основного общего образования 
для 5 – 9 классов.  

 
Образовательная деятельность в 5 – 9 классах организована в условиях пятидневной учебной 

недели в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими нормами (СанПиН 2.4.2 2821-10), 
регламентирована Календарным учебным графиком на 2020 – 2021 учебный год.  

 
Учебный год начинается 01 сентября 2020 года. Язык обучения – русский. 
 
Продолжительность учебного года в 5,9 классах – 34 недели, в 6,7,8 классах -  35 недель 

(количество учебных занятий в 8 классах за 5 лет составит не менее 5267 часов и более 6020 часов). 
 
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть определяет состав учебных 
предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на изучение по классам 
(годам) обучения.  

 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, 

отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и 
потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива.  

 
Время, отводимое на часть, формируемую участниками образовательных отношений, 

используется на:  
− увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части;  
− введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и 

потребности участников образовательных отношений;  
− другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся.  
 

Учебный план обеспечивает возможность обучения на государственном (русском) языке 
Российской Федерации.  

В обязательной части учебного плана предусматривается изучение: 
− «Русского языка» в 5-х классах по 4 часов в неделю, в 6-х классах по 5 часов в неделю,  

в 7-х классах по 3 часа в неделю, в 8-х классах по 2 часа в неделю, в 9-х классах по 2 часа в 
неделю ; 

− «Литература» изучается в 5-х классах по 3 часа в неделю, 6-х классах по 3 часа в неделю, в 7-
8-х классах по 2 часа в неделю, в 9-х классах по 3 часа в неделю;  

−  «Родной язык» в 5-9-х классах по 0,5 часа в неделю; 
− «Родная литература» в 5-9-х классах по 0,5 часа в неделю; 
−  «Иностранный язык» изучается в 5-9-х классах по 3 часа в неделю, (в 8-х классах английский 

язык изучается 2ч., второй иностранный язык - 1ч.); 
− «Математика» изучается в 5-6-х классах по 5 часов в неделю, в 7-9-х классах по 3 часа 

«Алгебры» и по 2 часа «Геометрии» в неделю; 
− «Информатика» изучается в 7–9-х классах по 1 часу в неделю; 
− «История» (2 часа в неделю в 5-9-х классах); 
− «География» (1 час в неделю в 5-6-х классах, 2 часа в неделю в 7 –9-х классах); 
− «Биология» (в 5-7-х классах - 1 час в неделю, в 8-9-х классах по 2 часа в неделю); 
− «Физическая культура» в 5-9-х классах предусмотрено из расчета 2 часа в неделю (третий час 

реализуется за счет программы внеурочной деятельности «Спортивные игры»); 
− «Технология» включает предмет «Технология» 2 часа в неделю в 5-7-х классах, в 8 классах – 

1 час в неделю; 
− «Музыка» по 1 часу в неделю в 5-8-х классах; 
− «Изобразительное искусство» по 1 часу в неделю в 5 -7-х классах. 

В предметной области «Общественно-научные предметы» как самостоятельные предметы 
выделяются «Всеобщая история» (5 класс – 68 часов за год, 6-9 классы по 28 часов в год (0,5 часа в 



неделю) и «История России» в 6-8 классах по 42 часа в год (1,2 часа в неделю), в 9 классе – 40 часов 
в год (1,2 часа в неделю).  

С целью формирования у обучающихся 5 классов общей культуры школьника, 
формирования гражданской идентичности, воспитания уважения к представителям разных 
национальностей и вероисповеданий предусмотрено изучение предметной области «Основы 
духовно-нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), которое является логическим 
продолжением предметной области ОРКСЭ начальной школы. В 5,6 классах предметная область 
ОДНКНР реализуется через интеграцию с учебными предметами «Всеобщая история», «История 
России» и внеурочную деятельность. 

 
 В части, формируемой участниками образовательных отношений предусмотрено 

изучение предмета «Информатика» в 5,6,9 классах в объеме 1 часа в неделю с целью решения задачи 
обеспечения всеобщей компьютерной грамотности, повышения качества образования и подготовки 
к итоговой аттестации обучающихся. 

С целью увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов 
обязательной части предусмотрено изучение «Русского языка» в 5,6,7,8,9 классах в объеме 1 часа в 
неделю, «Алгебра» в 7-х классах в объеме 1 часа в неделю, «Иностранного языка» в 8-х классах в 
объеме 1 часа в неделю. 

С целью развития правовой культуры обучающихся через усвоение ими основных правовых 
ценностей, знаний об основных правах, свободах человека и способах их реализации предусмотрено 
изучение «Обществознание» в 5 классах по 1 часу в неделю. 

С целью обеспечения комплексного подхода к оценке результатов основной 
образовательной программы, позволяющей вести оценку предметных, метапредметных и 
личностных результатов обучающихся в 9 классах предусмотрено изучение курса 
«Индивидуальный проект» по 1 часу в неделю. 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 на 2020 – 2021 учебный год в 5-9 классах (ФГОС ООО), (пятидневная учебная неделя)  

 
Предметные области Учебные 

 предметы 
Количество часов в неделю / год 

54 64 74 84 94 

Обязательная часть 
Русский язык и литература Русский язык 5/170 6/210 4/140 3/105 2/68 

Литература  3/102 3/105 2/70 2/70 3/102 
Родной язык и родная 
литература 

Родной язык 0,5/17 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17 
Родная литература 0,5/17 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17 

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 

3/102 3/105 3/105 2/70 3/102 

Второй иностранный язык 
(французский/немецкий) 

   1/35  

Математика и 
информатика 

Математика  5/170 5/175    
Алгебра    3/105 3/105 3/102 
Геометрия    2/70 2/70 2/68 
Информатика и ИКТ   1/35 1/35 1/34 

Естественно-научные 
предметы 

Физика    2/70 2/70 3/102 
Химия     2/70 2/68 
Биология  1/34 1/35 1/35 2/70 2/68 

Общественно-научные 
предметы  

Всеобщая история. 2/68 0,8/28 0,8/28 0,8/28 0,8/28 
История России.   1,2/42 1,2/42 1,2/42 1,2/40 
Обществознание   1/35 1/35 1/35 1/34 
География  1/34 1/35 2/70 2/70 2/68 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

Интегрировано с 
История России и 

ВД 

   

Искусство  Музыка 1/34 1/35 1/35 1/35  



Изобразительное искусство 1/34 1/35 1/35   
Физическая культура 
и основы безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 2/68 2/70 2/70 2/70 2/68 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

   1/35 1/34 

Технология  Технология  2/68 2/70 2/70 1/35  
 Всего 27/918 29/1015 30/1050 31/1085 30/1020 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
Русский язык и литература Русский язык    1/35 1/34 
Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 
   1/35  

Математика и 
информатика 

Математика      

Алгебра   1/35   

Информатика и ИКТ 1/34 1/35   1/34 

Общественно-научные 
предметы 

Обществознание 1/34     

Индивидуальный проект     1/34 
 Всего  2/68 1/35 1/35 2/70 3/102 
 Итого 29/986 30/1050 31/1085 33/1155 33/1122 
Промежуточная аттестация обучающихся 
(аттестационные испытания) 
 
11.05.2021 по 21.05.2020 без прекращения 
образовательной деятельности 

Формы промежуточной аттестации 
− Русский язык – тестирование 
− Математика – контрольная работа 
− По остальным предметам учебного плана – 

учет знаний. 
 

                      
Учебный план 5-9–х классов в соответствии с СанПиН рассчитан на 5-дневную 

неделю с максимально допустимой аудиторной нагрузкой: 
− 5 классы- 29 часов,  
− 6 классы-30 часов,  
− 7 классы -31 час, 
− 8 классы – 33 часа, 
− 9 классы – 33 часа. 

 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 
получающих образование на дому 

2020 – 2021 учебный год 
В соответствии с  

− Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образования в 
Российской Федерации»;  

− Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ  
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

− постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 10 июня 2010 
года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях»;  

− постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 10 июня 2015 
года № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 



адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья;  

− Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования от 30.08.2013 
г. №1015 (в ред. приказа Минобрнауки РФ от 17.07.2015 г. №734) ; 

− Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 
образования, утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 17.12.2010 г. № 1897 (в 
ред. приказа Минобрнауки РФ от 31.12.2015 г. №1577) ;  

− приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 
2014 г. №253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования» (с изменениями от 20.06.2017 № 581 «О внесении изменений в 
федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 
253») ;  

− приказом Департамента образования и науки ХМАО-Югры от 08.05.2014 г. №5-нп  
«Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений 
государственной и муниципальной образовательной организации и родителей 
(законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а 
также детей-инвалидов в части организации обучения по основным 
общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях» ; 

−  приказом Департамента образования и молодежной поли- тики ХМАО-Югры от 
13.08.2015 №1087 «Об утверждении примерных учебных планов образовательных 
организаций, реализующих адаптированные общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории 
ХМАО-Югры для детей с ограниченными возможностями здоровья, нуждающихся 
в длительном лечении, а также детей-инвалидов, получающих образование на дому 
или в медицинских организациях, в том числе с использованием дистанционных 
образовательных технологий»,  
организовано, в случае необходимости, обучение детей на дому по состоянию 
здоровья.  

  
Индивидуальный учебный план определяет:  

− перечень учебных предметов федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования;  

− обязательный объем годовой учебной нагрузки обучающихся по классам; 
− предельно допустимую годовую учебную нагрузку обучающихся по классам.  

 
Максимальный объем учебной нагрузки соответствует обязательному объёму 

годовой нагрузки обучающегося. Продолжительность учебного года составляет: 
 5,9 классы – 34 недели; 
6,7,8 классы – 35 недель. 
Для обучающихся на дому 5-9 классов разработан учебный план индивидуального 

обучения на дому, отвечающий требованиям федерального государственного 
образовательного стандарта и включает в себя предметы учебного плана образовательной 
организации. Недельная нагрузка обучающихся соответствует требованиям СанПиН и 
составляет:  
− 5-9 классы – не менее 10 часов.  
 



Учебный план индивидуального обучения на дому согласовывается с родителями 
(законными представителями) обучающихся.  По желанию обучающихся и их родителей 
(законных представителей), обучающиеся могут посещать кружки, факультативы, 
элективные курсы, внеклассные мероприятия и спортивные секции дополнительного 
образования. Занятия с обучающимися данной категории могут проводиться в школе, на 
дому и комбинированно (часть занятий проводится в школе, а часть на дому). Выбор 
вариантов проведения занятий зависит от особенностей психофизического развития и 
возможностей обучающихся, сложности структуры и характера течения их заболевания, 
рекомендаций медицинского учреждения, возможностей доставки обучающегося в школу. 
Если на изучение предметов отводится 0,5 часов в неделю, то занятие проводится один раз 
в две недели. Продолжительность занятий 40 минут, которые при необходимости могут 
прерываться, учитывая состояние ребенка. Ежедневная учебная нагрузка на одного 
обучающегося не должна превышать 4 учебных часа. При реализации образовательной 
программы используются различные образовательные технологии, в том числе 
дистанционные образовательные технологии. Освоение образовательной программы, в том 
числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 
образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, 
проводимой в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном 
образовательной организацией. Конкретные сроки проведения промежуточной аттестации 
регламентируются годовым календарным графиком утверждаемом приказом директора 
школы не позднее 31.08.2017 года. Итоговая аттестация проводится в соответствии с 
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года 
№ 273 – ФЗ. 

Детям, обучающимся индивидуально на дому, прошедшим государственную 
итоговую аттестацию, выдается документ государственного образца о соответствующем 
образовании. Обучающимся, находящимся на индивидуальном обучении на дому, 
общеобразовательная организация:  
− предоставляет на время обучения бесплатно учебники в соответствии с утвержденными 

федеральными перечнями учебников, рекомендованных или допущенных к 
использованию в образовательном процессе в имеющих государственную 
аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования, а 
также учебных пособий, допущенных к использованию в образовательном процессе, 
художественную, справочную и другую литературу, имеющуюся в библиотеке 
общеобразовательного учреждения;  

− обеспечивает специалистами из числа педагогических работников 
общеобразовательной организации;  

− оказывает консультативную помощь родителям (законным представителям) 
обучающихся;  

− создает условия для участия вместе со всеми детьми в предметных олимпиадах, 
смотрах и фестивалях художественного творчества, спортивных соревнованиях и 
других формах организованного досуга и дополнительного образования в 
общеобразовательной организации;  

− организует обучение на дому с использованием дистанционных образовательных 
технологий.     

 Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается детям 
на основании заявления или согласия в письменной форме их родителей (законных 
представителей). 

Фамилии, обучающихся на дому, данные об успеваемости, переводе из класса в 
класс и выпуске из школы вносятся в электронный классный журнал соответствующего 
класса. Реализация программ учебного плана индивидуального обучения на дому 
фиксируется в электронном классном журнале соответствующего класса. На ученика, 
обучающегося индивидуально на дому в ограниченные сроки, заводится журнал 
(бумажный носитель), где ведется учет занятий, содержание пройденного материала, 



количество часов. На основании этих записей производится оплата труда учителей, 
осуществляющих обучение на дому.  
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН (НЕДЕЛЬНЫЙ)  
индивидуального обучения на дому 

с минимальным объемом учебной нагрузки на 2020-2021 учебный год 
 

Учебные предметы 
Классы 

5 6 7 8 9 
Русский язык  2 2 2 2 2 
Литература 1 1 1 1 2 
Иностранный язык 1 1 1 1 1 
Математика 3 3    
Математика (алгебра)   2 2 2 
Математика (геометрия)   1 1 1 
Информатика 1 1 1 1 1 
История 1 1 1 1 1 
Обществознание 1 1 1 1 1 
География 1 1 1 1 1 
Биология 1 1 1 1 1 
Физика   1 1 1 
Химия    1  
Обязательная минимальная 
нагрузка 

12 12 13 14 15 

  
Формы и сроки проведения промежуточной аттестации обучающихся при получении 

основного общего образования в 2020-2021 учебном году 
 

Освоение образовательной программы основного общего образования 
сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся.  

Нормативно-правовая база проведения промежуточной аттестации: «Положение о 
формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной 
аттестации обучающихся по основным общеобразовательным программам, перевода в 
следующий класс и на обучение по адаптированной образовательной программе», приказ 
№724 от 30.12.2019г.   

 

Учебные предметы Формы промежуточной аттестации 
54 64 74 84 94 

Русский язык Тестирование Тестирование Тестирование Тестирование Тестирование 
Математика К/р К/р    

Математика 
(алгебра) 

  К/р К/р К/р 

Литература На основе результатов триместровых (четвертных, полугодовых) 
промежуточных аттестаций, и представляет собой результат 
триместровой (четвертной, полугодовой) аттестации в случае, если 
учебный предмет, курс, дисциплина, модуль осваивался 

Родной язык 
Родная литература 
Иностранный язык 



Второй иностранный 
язык 

обучающимся в срок одного триместра (четверти, полугодия), либо 
среднее арифметическое результатов триместровых (четвертных, 
полугодовых) аттестаций в случае, если учебный предмет, курс, 
дисциплина, модуль осваивался обучающимся в срок более одного 
триместра (четверти, полугодия). 

Математика 
(геометрия) 
Информатика и ИКТ 
История 
Обществознание  
География 
Биология 
Физика  
Химия 
Искусство (Музыка) 
Искусство (ИЗО) 
Физическая культура 
Технология 
ОБЖ 

 
Промежуточная аттестация в 5-9-х классах проводится с 11.05.2021 по 21.05.2020 без 
прекращения образовательной деятельности. 
 



Приложение 7 
к приказу МБОУ СОШ№4 

от 31.08.2020г.  №326 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к учебному плану основного общего образования для 5-9 классов, 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 средней общеобразовательной школы № 4 
на 2020-2021 учебный год  

 
Учебный план является основным организационным механизмом реализации основной 

образовательной программы основного общего образования МБОУ СОШ№4. 
Учебный план МБОУ СОШ№4 разработан в соответствии с: 

− Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
− Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 г. № 1807-1 «О языках народов Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона № 185-ФЗ),  
− Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 17.12.2010 г. № 1897 (в ред. приказа Минобрнауки 
РФ от 31.12.2015 г. №1577),  

− Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования от 30.08.2013 г. №1015 (в ред. приказа Министерства 
просвещения РФ от 10.06.2019 г. №286), 

− Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12. 2018г. №345 «О 
федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования» (в ред. приказа Министерства просвещения РФ от 18.05.2020г. № 
249»),  

− приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 июня 2016 г. № 699 «Об 
утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 
допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ», Постановлением Правительства РФ от 11.06.2014 г. №540 «Об 
утверждении Положения о Всероссийском физкультурно- спортивном комплексе «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)» (с изменениями от 29.11.2018 № 1439, 

− «О внесении изменений в Положение о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 
«Готов к труду и обороне»), письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
9 октября 2017 г. №ТС-945/08 «О реализации прав граждан на получение образования на родном 
языке», Примерной основной образовательной программой основного общего образования, 
одобренной решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию 
(в ред. протокола от 04 февраля 2020 № 1/20), письмом Министерства образования и науки РФ от 
19.01.2018 г. №08-96 «О методических рекомендациях», СанПин 2.4.2.2821-10, 

− «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях», утвержденным Постановлением Главного санитарного врача 
Российской Федерации от 29.12.10.№ 189 (с изменениями от 22.05.2019 г. № 8), приказом 
Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 13.08.2015 №1087 «Об 
утверждении примерных учебных планов образовательных организаций, реализующих 
адаптированные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования на территории ХМАО-Югры для детей с ограниченными возможностями 
здоровья, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов, получающих образование 
на дому или в медицинских организациях, в том числе с использованием дистанционных 
образовательных технологий»,  

− Уставом МБОУ СОШ№4,  
− Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной 

аттестации обучающихся по основным общеобразовательным программам, перевода в следующий 
класс и на обучение по адаптированной образовательной программе (приказ № 724 от 30.12.2019г.).   
 



Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 
образовательной деятельности, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10, и предусматривает 
5-летний нормативный срок освоения образовательной программы основного общего образования 
для 5 – 9 классов.  

 
Образовательная деятельность в 5 – 9 классах организована в условиях пятидневной учебной 

недели в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими нормами (СанПиН 2.4.2 2821-10), 
регламентирована Календарным учебным графиком на 2020 – 2021 учебный год.  

 
Учебный год начинается 01 сентября 2020 года. Язык обучения – русский. 
 
Продолжительность учебного года в 5,9 классах – 34 недели, в 6,7,8 классах -  35 недель 

(количество учебных занятий в 8 классах за 5 лет составит не менее 5267 часов и более 6020 часов). 
 
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть определяет состав учебных 
предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на изучение по классам 
(годам) обучения.  

 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, 

отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и 
потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива.  

 
Время, отводимое на часть, формируемую участниками образовательных отношений, 

используется на:  
− увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части;  
− введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и 

потребности участников образовательных отношений;  
− другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся.  
 

Учебный план обеспечивает возможность обучения на государственном (русском) языке 
Российской Федерации.  

В обязательной части учебного плана предусматривается изучение: 
− «Русского языка» в 5-х классах по 4 часов в неделю, в 6-х классах по 5 часов в неделю,  

в 7-х классах по 3 часа в неделю, в 8-х классах по 2 часа в неделю, в 9-х классах по 2 часа в 
неделю ; 

− «Литература» изучается в 5-х классах по 3 часа в неделю, 6-х классах по 3 часа в неделю, в 7-
8-х классах по 2 часа в неделю, в 9-х классах по 3 часа в неделю;  

−  «Родной язык» в 5-9-х классах по 0,5 часа в неделю; 
− «Родная литература» в 5-9-х классах по 0,5 часа в неделю; 
−  «Иностранный язык» изучается в 5-9-х классах по 3 часа в неделю, (в 8-х классах английский 

язык изучается 2ч., второй иностранный язык - 1ч.); 
− «Математика» изучается в 5-6-х классах по 5 часов в неделю, в 7-9-х классах по 3 часа 

«Алгебры» и по 2 часа «Геометрии» в неделю; 
− «Информатика» изучается в 7–9-х классах по 1 часу в неделю; 
− «История» (2 часа в неделю в 5-9-х классах); 
− «География» (1 час в неделю в 5-6-х классах, 2 часа в неделю в 7 –9-х классах); 
− «Биология» (в 5-7-х классах - 1 час в неделю, в 8-9-х классах по 2 часа в неделю); 
− «Физическая культура» в 5-9-х классах предусмотрено из расчета 2 часа в неделю (третий час 

реализуется за счет программы внеурочной деятельности «Спортивные игры»); 
− «Технология» включает предмет «Технология» 2 часа в неделю в 5-7-х классах, в 8 классах – 

1 час в неделю; 
− «Музыка» по 1 часу в неделю в 5-8-х классах; 
− «Изобразительное искусство» по 1 часу в неделю в 5 -7-х классах. 

В предметной области «Общественно-научные предметы» как самостоятельные предметы 
выделяются «Всеобщая история» (5 класс – 68 часов за год, 6-9 классы по 28 часов в год (0,5 часа в 



неделю) и «История России» в 6-8 классах по 42 часа в год (1,2 часа в неделю), в 9 классе – 40 часов 
в год (1,2 часа в неделю).  

С целью формирования у обучающихся 5 классов общей культуры школьника, 
формирования гражданской идентичности, воспитания уважения к представителям разных 
национальностей и вероисповеданий предусмотрено изучение предметной области «Основы 
духовно-нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), которое является логическим 
продолжением предметной области ОРКСЭ начальной школы. В 5,6 классах предметная область 
ОДНКНР реализуется через интеграцию с учебными предметами «Всеобщая история», «История 
России» и внеурочную деятельность. 

 
 В части, формируемой участниками образовательных отношений предусмотрено 

изучение предмета «Информатика» в 5,6,9 классах в объеме 1 часа в неделю с целью решения задачи 
обеспечения всеобщей компьютерной грамотности, повышения качества образования и подготовки 
к итоговой аттестации обучающихся. 

С целью увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов 
обязательной части предусмотрено изучение «Русского языка» в 5,6,7,8,9 классах в объеме 1 часа в 
неделю, «Алгебра» в 7-х классах в объеме 1 часа в неделю, «Иностранного языка» в 8-х классах в 
объеме 1 часа в неделю. 

С целью развития правовой культуры обучающихся через усвоение ими основных правовых 
ценностей, знаний об основных правах, свободах человека и способах их реализации предусмотрено 
изучение «Обществознание» в 5 классах по 1 часу в неделю. 

С целью обеспечения комплексного подхода к оценке результатов основной 
образовательной программы, позволяющей вести оценку предметных, метапредметных и 
личностных результатов обучающихся в 9 классах предусмотрено изучение курса 
«Индивидуальный проект» по 1 часу в неделю. 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН АДАПТИРОВАННОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
(ЗАДЕРЖКА ПСИХИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, СЛАБОСЛЫШАЩИЕ)  

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 на 2020 – 2021 учебный год в 5-9 классах (ФГОС ООО), (пятидневная учебная 

неделя)  
 

Предметные области Учебные 
 предметы 

Количество часов в неделю / год 
54 64 74 84 94 

Обязательная часть 
Русский язык и 
литература 

Русский язык 5/170 6/210 4/140 3/105 2/68 
Литература  3/102 3/105 2/70 2/70 3/102 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык 0,5/17 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17 
Родная литература 0,5/17 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17 

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 

3/102 3/105 3/105 2/70 3/102 

Второй иностранный 
язык 
(французский/немецкий
) 

   1/35  

Математика и 
информатика 

Математика  5/170 5/175    
Алгебра    3/105 3/105 3/102 
Геометрия    2/70 2/70 2/68 
Информатика и ИКТ   1/35 1/35 1/34 

Естественно-научные 
предметы 

Физика    2/70 2/70 3/102 
Химия     2/70 2/68 
Биология  1/34 1/35 1/35 2/70 2/68 

Общественно-научные 
предметы  

Всеобщая история. 2/68 0,8/28 0,8/28 0,8/28 0,8/28 
История России.   1,2/42 1,2/42 1,2/42 1,2/40 



Обществознание   1/35 1/35 1/35 1/34 
География  1/34 1/35 2/70 2/70 2/68 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

Интегрировано с 
История России и 

ВД 

   

Искусство  Музыка 1/34 1/35 1/35 1/35  
Изобразительное 
искусство 

1/34 1/35 1/35   

Физическая культура 
и основы безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 2/68 2/70 2/70 2/70 2/68 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

   1/35 1/34 

Технология  Технология  2/68 2/70 2/70 1/35  
 Всего 27/918 29/1015 30/1050 31/1085 30/1020 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
Русский язык и 
литература 

Русский язык    1/35 1/34 

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 

   1/35  

Математика и 
информатика 

Математика      
Алгебра   1/35   
Информатика и ИКТ 1/34 1/35   1/34 

Общественно-научные 
предметы 

Обществознание 1/34     

Индивидуальный 
проект 

    1/34 

 Всего  2/68 1/35 1/35 2/70 3/102 
 Итого 29/986 30/1050 31/1085 33/1155 33/1122 

Промежуточная аттестация обучающихся 
(аттестационные испытания) 

 
11.05.2021 по 21.05.2020 без прекращения 

образовательной деятельности 

Формы промежуточной аттестации 
− Русский язык – тестирование 
− Математика – контрольная работа 
− По остальным предметам учебного плана – учет 

знаний. 
 

Коррекционно- 
развивающая область 

Коррекционные занятия (индивидуальные) 
Психолог 1/35 1/35 1/35 1/35 1/35 
Логопед 1/35 1/35 1/35 1/35 1/35 

Итого 2/70 2/70 2/70 2/70 2/70 
                       
 Обучающимся ОВЗ с задержкой психического развития по заключению ПМПК 

рекомендованы обязательные индивидуальные занятия со специалистами: педагогом-
психологом (1час в неделю), учителем логопедом (1ч.), учителем дефектологом. В связи с 
отсутствием учителя дефектолога занятия с обучающимися ЗПР не проводятся.  
Индивидуальные и групповые коррекционные занятия, которые не входят в обязательную 
нагрузку обучающихся, распределены с учетом решения двух основных задач: как можно 
полнее скорректировать отставание в развитии и сформировать основы функциональной 
грамотности по основным курсам. Занятия в малых группах по коррекционным 
программам, направлены на развитие предметной компетентности, навыков 
социокультурной ориентации. 

 
 



Учебный план 5-9–х классов в соответствии с СанПиН рассчитан на 5-дневную 
неделю с максимально допустимой аудиторной нагрузкой: 

− 5 классы- 29 часов,  
− 6 классы-30 часов,  
− 7 классы -31 час, 
− 8 классы – 33 часа, 
− 9 классы – 33 часа. 

 
 



Приложение 8 
к приказу МБОУ СОШ№4 

от 31.08.2020г.  №326 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к учебному плану среднего общего образования (11 классы) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  
средней  общеобразовательной школы № 4 

на 2020-2021 учебный год 
 
Учебный план МБОУ СОШ№4, реализующей основные общеобразовательные 

программы среднего общего образования, сформирован в соответствии с требованиями, 
изложенными в следующих документах: 

− Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (далее – ФЗ-273); 

− приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 3 июня 2011 г.  
№ 1994 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные 
учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, 
реализующих программы общего образования, утвержденных приказом 
Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312» 
(официальная публикация: «Вестник образования России» № 13, июль 2011 г.); 

− приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 1 февраля 2012 
г. №74 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные 
учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, 
реализующих программы общего образования, утвержденные приказом 
Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312»; 

− приказ Министерства образования Российской Федерации от 05 марта 2004 года № 
1089 «Об утверждении федерального компонента государственных стандартов 
начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (с 
изменениями от 23.06.2015 № 609 «О внесении изменений в федеральный компонент 
государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего 
и среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования Российской Федерации от 5 марта 2004 года № 1089», от 24.01.2012 № 39 
«О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных 
стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования Российской 
Федерации от 5 марта 2004 года № 1089», от 10.11.2011 № 2643 «О внесении 
изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 
марта 2004 года № 1089», от 31.01.2012 № 69 «О внесении изменений в федеральный 
компонент государственных образовательных стандартов начального общего, 
основного общего и среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 года № 1089», от 
03.06.2008 № 164 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных 
образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего 
(полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства образования 
Российской Федерации от 5 марта 2004 года № 1089 «Об утверждении федерального 
компонента государственных образовательных стандартов начального общего, 
основного общего и среднего (полного) общего образования», от 07 июня 2017 г. № 
506 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных 
образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего 
(полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства образования 
Российской Федерации от 5 марта 2004 г.№1089; 

− приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 
г. №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 



деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» 
(с изменениями от 13.12.2013 № 1342 «О внесении изменений в Порядок организации 
и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1015»); 

− приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 
№253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования» (с изменениями от 08.06.2015 № 576 «О внесении изменений в 
федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 года № 
253», от 26.01.2016 № 38 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
сред- него общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 31 марта 2014 года № 253», от 29.12.2016 № 1677 «О 
внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования,  утвержденный  приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253», от 21.04.2016 № 459 «О внесении 
изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 
года № 253»); 

− Постановление Главного государственного санитарного врача России от 29.12.2010 
№№ 189, 2.4.2.2821-10 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях» (с изменениями от 25.12.2013 № 72 «О внесении 
изменений № 2 в Сан- ПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях», от 24.11.2015 № 81 «О внесении изменений № 3 в СанПиН 2.4.2.2821-
10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения, 
содержания в общеобразовательных организациях»); 

− Постановление Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. №540 «Об 
утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)» (c изменениями от 30.12.2015 № 1508 «О внесении 
изменений в Положение о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 
«Готов к труду и обороне» (ГТО); от 26.01.2017 № 79 «О внесении изменений в 
Положение о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)»); 

− письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 августа 2014 
г. №08-1045 «Об изучении основ бюджетной грамотности в системе общего 
образования»; 

− письмо Департамента государственной политики в образовании Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 4 марта 2010 г. № 03-412 «О 
методических рекомендациях по вопросам организации профильного обучения»; 

− письмо Департамента государственной политики в образовании Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 4 марта 2010 г. № 03-413 «О 
методических рекомендациях по реализации элективных курсов» (при организации 



предпрофильной подготовки и профильного обучения на старшей ступени общего 
образования); 

− приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 23 мая 2017 г. №845 «О реализации шахматного 
образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югра»; 

− Устав МБОУ СОШ№4; 
− Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, 

промежуточной аттестации обучающихся по основным общеобразовательным 
программам, перевода в следующий класс и на обучение по адаптированной 
образовательной программе (приказ № 724 от 30.12.2019г.).   

 
Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 

образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10, и предусматривает 
 2- летний нормативный срок освоения образовательных программ среднего общего 
образования для 10-11 классов. 

Образовательная деятельность в 11 классах организована в условиях пятидневной 
учебной недели в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими нормами (СанПиН 2.4.2 
2821-10), регламентирована календарным учебным графиком на 2020-2021 учебный год. 
Продолжительность учебного года в 11 классах – 34 недели.  

Учебный год начинается 01.09.2020 года.  
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 

образовательной организации, состоящего из федерального компонента, регионального 
компонента и компонента образовательной организации, в совокупности не превышает 
величину недельной образовательной нагрузки, установленной СанПиН 2.4.2.2821-10. 
Нагрузка равномерно распределяется в течение недели.  

Среднее общее образование направлено на развитие интереса к познанию и 
творческих способностей обучающегося, формирование навыков самостоятельной учебной 
деятельности на основе профильности, дифференциации и профессиональной ориентации 
содержания среднего общего образования, подготовку обучающегося к жизни в обществе, 
самостоятельному жизненному выбору, началу трудовой деятельности и продолжению 
образования.  

На уровне среднего общего образования реализуется профильное обучение. Учебный 
план профильных классов состоит из базовых общеобразовательных предметов, профильных 
предметов и элективных курсов. 

Базовые образовательные предметы (математика, русский язык, литература, 
иностранный язык, история, обществознание, физика, химия, биология, физическая 
культура, ОБЖ) являются обязательными для всех обучающихся и обеспечивают уровень 
образования в соответствии с федеральным компонентом государственных образовательных 
стандартов.  

Учебный предмет «Математика» включает разделы «Алгебра»: на профильном уровне 
– 280 часов (по 140 часов в 10-11 классах), «Геометрия»: на профильном уровне – 140 часов 
(по 70 часов в 10- 11 классах). 

На учебные предметы «Родная речь» и «Родная литература» предусмотрено по 0,5 
часа в неделю по каждому предмету. 

 Изучение естественнонаучных предметов обеспечено учебными предметами 
«Физика», «Астрономия», «Химия» и «Биология», которые изучаются на базовом уровне.  

Учебный предмет «История» включает курсы Всеобщей истории – 56 часов, истории 
России – 84 часа (140 часов в 10-11 классах).  

Предмет «История Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с древнейших 
времен до наших дней» как региональный компонент интегрирован с курсом истории 
России.  

В 2020 – 2021 учебном году на уровне среднего общего образования функционируют 
2 класса – профильные: 

− 11А класс – физико-математический профиль, химико-биологический профиль; 
− 11Б класс - социально-экономический профиль. 



Выбор физико-математического, химико-биологического, социально-экономического 
профилей обучения обусловлен запросами обучающихся, родителей, кадровыми 
методическим обеспечением школы, дальнейшей профессиональной ориентацией 
обучающихся. Предметы данных профилей, наиболее часто выбираются обучающимися для 
сдачи в форме единого государственного экзамена в качестве вступительных в ВУЗы. 

Учебный план среднего общего   образования состоит из трех учебных планов:  
− учебного плана для 11 класса (физико-математический профиль); 
− учебного плана для 11 класса (социально-экономический профиль); 
− учебного плана для 11 класса (химико-биологический профиль). 

Организация профильного обучения в 11 классах не приводит к увеличению 
образовательной нагрузки. 

Вариативная часть учебного плана 11 классов включает следующие учебные 
предметы на базовом уровне направлены на завершение общеобразовательной подготовки, 
представлены функционально полным, но минимальным   набором: «География», 
«Обществознание (не включая экономику и право)», «Физика», «Информатика и ИКТ». 

Учебный предмет «Обществознание» в 11Б классе (социально-экономический 
профиль) на базовом уровне изучается как самостоятельный учебный предмет, наряду с 
предметами «Экономика», «Право».  

В 11А классах ведется профильное изучение предметов федерального компонента в 3 
профильных группах (физико-математический, химико-биологический, социально-
экономический): «Физика» -5 часов в неделю, «Химия» - 3 часа в неделю, «Биология» – 3 
часа в неделю. 

В 11Б классах (социально-экономический профиль) ведется профильное изучение 
предметов федерального компонента: «Право» - 2 часа в неделю, «Экономика» -  2 часа в 
неделю.  
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 на 2020 – 2021 учебный год 11 классах (ФК ГОС) (пятидневная учебная неделя) 

 

Предметные 
области Учебные предметы 

Количество часов в неделю / год 
11Б класс 

(с/э) 
11А 

класс 
(х/б) 

11А 
класс 
(ф/м) 

Инвариантная часть 
Филология  Русский язык 1/35 1/35 1/35 

Литература  2/70 2/70 2/70 
Иностранный язык 3/105 3/105 3/105 

Родной язык и 
родная 
литература 

Родной язык 0,5 0,5 0,5 
Родная литература 0,5 0,5 0,5 

Математика Алгебра    
Геометрия    

Естествознание Физика  1/35 1/35  
Астрономия    
Химия  1/35  1/35 
Биология  1/35  1/35 

Обществознани
е  

История  2/70 2/70 2/70 
Обществознание 
(включая экономику 
и право) 

 2/70 2/70 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

3/105 3/105 3/105 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельно
сти 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

1/35 1/35 1/35 



Обязательными для посещения являются элективные курсы (по выбору 
обучающихся). Элективные курсы расширяют содержание, возможности учебных 
предметов, а также удовлетворяют разнообразные познавательные интересы школьников, 
выходящие за рамки выбранного ими профиля.  

 
№ Название элективного курса Класс  Кол-во часов 

(год) 
 1. Решение задач по курсу органической химии. 11а 34 

2. Закономерности онтогенеза организмов. 11а 34 
4. Сложные вопросы русского языка 11а, 11б 34 
5. Логические основы математики 11б 34 

 
Формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации учащихся 
С целью оценки достижения результатов освоения образовательной программы за 

учебный год проводится промежуточная аттестация.  
Нормативно-правовая база проведения промежуточной аттестации: «Положение о 

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной 
аттестации обучающихся по основным общеобразовательным программам, перевода в 
следующий класс и на обучение по адаптированной образовательной программе», приказ 
№724 от 30.12.2019г.   
 

Формы промежуточной аттестации (10-11-е классы) 
 

Учебные предметы Формы промежуточной аттестации 
112 

 Всего 16/560 16/560 17/595 

Учебные предметы по выбору на базовом и профильном уровнях 

Математика Алгебра 4/140 4/140 4/140 
Геометрия 2/70 2/70 2/70 

Информатика и 
ИКТ 

Информатика и 
ИКТ 

1/35 1/35 4/140 

Обществознани
е 

Обществознание 2/70   
Право 2/70   
Экономика 2/70   

Естествознание География 1/35 1/35 1/35 

Физика  1/35 1/35 5/175 
Химия   3/105  
Биология   3/105  

Всего 15/525 15/525 16/560 

Региональный (национально-региональный) компонент и компонент образовательного учреждения 

История ХМАО-Югры Интегрировано с предметом «История»  

Филология  Литература 1/35 1/35 1/35 
Математика Алгебра    
Элективные, групповые и 
индивидуальные занятия по выбору 

2/70 2/70  

Всего 3/105 3/105 1/35 
Итого 34/1190 34/1190 34/1190 
Промежуточная аттестация 
обучающихся (аттестационные 
испытания) 
 
11.05.2021 по 21.05.2020 без 
прекращения образовательной 
деятельности 

Формы промежуточной аттестации 
 

− Русский язык – тестирование 
− Математика – контрольная работа 
− По остальным предметам учебного плана – учет знаний. 

 



Русский язык Тестирование 
Математика (алгебра) К/р 
Литература На основе результатов триместровых 

(четвертных, полугодовых) промежуточных 
аттестаций, и представляет собой результат 
триместровой (четвертной, полугодовой) 
аттестации в случае, если учебный предмет, 
курс, дисциплина, модуль осваивался 
обучающимся в срок одного триместра 
(четверти, полугодия), либо среднее 
арифметическое результатов триместровых 
(четвертных, полугодовых) аттестаций в 
случае, если учебный предмет, курс, 
дисциплина, модуль осваивался обучающимся 
в срок более одного триместра (четверти, 
полугодия). 

Родной язык 
Родная литература 
Иностранный язык 
Математика (геометрия) 
Информатика и ИКТ 
История 
Обществознание  
География 
Биология 
Физика  
Химия 
Экономика 
Право 
Физическая культура 
ОБЖ 

 
Промежуточная аттестация в 10-11-х классах проводится с 11.05.2021 по 21.05.2020 без 
прекращения образовательной деятельности. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Приказ 326 ООП на 2020-2021
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  ГОРОД  УРАЙ
	П Р И К А З
	31.08.2020                                                                                         №   326
	Директор школы                                                                                                   Н.В.Менщикова


	Приложение 1 Годовой календарный график
	Приложение 2,3
	приложение 4 ПЗ УП  1-4 2020-2021
	 формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям;
	 готовность обучающихся к продолжению образования на последующих уровнях основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям;
	 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях;
	 личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью.

	Приложение 5 Рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год
	Приложение 6  ПЗ УП 5-9 2020-2021
	В предметной области «Общественно-научные предметы» как самостоятельные предметы выделяются «Всеобщая история» (5 класс – 68 часов за год, 6-9 классы по 28 часов в год (0,5 часа в неделю) и «История России» в 6-8 классах по 42 часа в год (1,2 часа в н...
	С целью формирования у обучающихся 5 классов общей культуры школьника, формирования гражданской идентичности, воспитания уважения к представителям разных национальностей и вероисповеданий предусмотрено изучение предметной области «Основы духовно-нравс...
	С целью обеспечения комплексного подхода к оценке результатов основной образовательной программы, позволяющей вести оценку предметных, метапредметных и личностных результатов обучающихся в 9 классах предусмотрено изучение курса «Индивидуальный проект»...
	Русский язык
	Русский язык и литература
	Физическая культура
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Всего
	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	Русский язык
	Иностранный язык (английский)
	Математика
	Алгебра
	Информатика и ИКТ
	Обществознание
	Всего 
	Итого
	Промежуточная аттестация обучающихся (аттестационные испытания)
	11.05.2021 по 21.05.2020 без прекращения образовательной деятельности
	УЧЕБНЫЙ ПЛАН (НЕДЕЛЬНЫЙ)
	индивидуального обучения на дому
	с минимальным объемом учебной нагрузки на 2020-2021 учебный год
	Формы промежуточной аттестации

	Приложение 7  ПЗ АОП 5-9
	В предметной области «Общественно-научные предметы» как самостоятельные предметы выделяются «Всеобщая история» (5 класс – 68 часов за год, 6-9 классы по 28 часов в год (0,5 часа в неделю) и «История России» в 6-8 классах по 42 часа в год (1,2 часа в н...
	С целью формирования у обучающихся 5 классов общей культуры школьника, формирования гражданской идентичности, воспитания уважения к представителям разных национальностей и вероисповеданий предусмотрено изучение предметной области «Основы духовно-нравс...
	С целью обеспечения комплексного подхода к оценке результатов основной образовательной программы, позволяющей вести оценку предметных, метапредметных и личностных результатов обучающихся в 9 классах предусмотрено изучение курса «Индивидуальный проект»...
	Русский язык
	Русский язык и литература
	Физическая культура
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Всего
	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	Русский язык
	Иностранный язык (английский)
	Математика
	Алгебра
	Информатика и ИКТ
	Обществознание
	Всего 
	Итого

	приложение 8 ПЗ УП 11 2020-2021
	Русский язык
	Филология 
	Алгебра
	Геометрия
	Физическая культура

	Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	 Всего
	Алгебра
	Геометрия
	Информатика и ИКТ
	Обществознание
	Право
	Экономика
	География
	Всего
	Филология 
	Литература

	Алгебра
	Математика
	Элективные, групповые и индивидуальные занятия по выбору
	Всего
	Итого
	Промежуточная аттестация обучающихся (аттестационные испытания)




